
RESOLUCIÓN No. 191 DE 2022 
(Secretaría de Hacienda) 
Dirección de Ingresos 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 

Departamento de Bolívar”. 

1 

 

 

 

EL DIRECTOR FINANCIERO DE INGRESOS 
 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por la Ley 1816 de 2016, la Ordenanza 11 de 
2000 y el Decreto 41 del 2020. 

 

CONSIDERANDO 
 

Que el Artículo 38 de la Ordenanza 11 del 2000, establece: Ninguna persona natural o jurídica podrá producir, 
introducir, comercializar y distribuir en la jurisdicción del Departamento de Bolívar sin la respectiva autorización 
expedida por la Secretaría de Hacienda del Departamento. 

 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 355 de la Ordenanza 11 de 2000, es competencia del Director 
Financiero de Ingresos realizar el registro de importadores, productores y distribuidores de productos gravados con 
impuesto al consumo que pretendan realizar tales actividades en el Departamento de Bolívar. 

 

Que la Ley 1816 de 2016 del Art. 2 establece en su Parágrafo 1°, Los vinos, aperitivos y similares serán de libre 
producción e introducción, y causarán el impuesto al consumo que señala la ley. 

 

Que la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., titular del NIT. 900895704-1, a través de su  Representante Legal, 
el señor ORLANDO LIMONTA JUANTORENA, Identificado con Cedula de Extranjería No.491086, mediante 
radicado EXT-BOL-22-029298 de fecha 01 de Agosto de 2022, solicita ante la Dirección de Ingresos del 
Departamento de Bolívar  la inscripción de los productos de la TABACALERA PALMA., que se detallan a 
continuación 

 
 

MARCA 
 

PRODUCTO 
 

CAPACIDAD 
 
PRESENTACION 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut cepo 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut bonchero N°4 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut pegador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut chaveta 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut el lector 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera  Connecticut cortador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut tabaquero 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut pilones 

 
1 

 
T1 



RESOLUCIÓN No. 191 DE 2022 
(Secretaría de Hacienda) 
Dirección de Ingresos 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 

Departamento de Bolívar”. 

2 

 

 

 
La Galera 

 
La galera  habano bochero N°4 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano chaveta 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano perillas 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano el lector 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano cortador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano cabeza caracol 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano pilones 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano coloso 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro vitola N°1 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro pegador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro chaveta 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro el lector 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro Churchill 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro cortador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro pilones 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro coloso 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

L 
a galera pressed pegador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera pressed chaveta 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera pressed el lector 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera pressed cortador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera pressed cabeza caracol 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera pressed pilones 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera anemoi anemoi 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera anemoi boreas 

 
1 

 
T1 



RESOLUCIÓN No. 191 DE 2022 
(Secretaría de Hacienda) 
Dirección de Ingresos 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 

Departamento de Bolívar”. 

3 

 

 

 
La Galera 

 
La galera anemoi eurus 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera anemoi notus 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera anemoi zephyrus 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera imperial jade corona 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera imperial jade robusto 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera imperial jade toro 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera imperial jade pirámide 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera imperial jade Churchill 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera 85 th anniversary 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera gavillero perfecto 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera exclusive sampler 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera tubos lector N°2 habano 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera tubos lector N°2 connecticut 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera tins half corona Connecticut 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera fresh mixed assorment chaveta 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera fresh Connecticut chaveta 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera minis 

 
1 

 
T1 

 

Que la Sociedad comercial TABACALERA PALMA LTDA., organizada de conformidad con las leyes de la 
Republica Dominicana, debidamente inscrita en el Registro Nacional de Contribuyentes bajo el No. 1-02-62-
413-5 con Registro Mercantil No. 7705STI, otorga a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., Titular del NIT 
900895704-1 en fecha del 10 de mayo del 2022, la distribución de los cigarros en Colombia de manera 
exclusiva, así mismo está autorizada a importar a comercializar cigarros con las marcas registradas. 

 

 

 

 



RESOLUCIÓN No. 191 DE 2022 
(Secretaría de Hacienda) 
Dirección de Ingresos 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 

Departamento de Bolívar”. 

4 

 

 

 

Que junto con la solicitud de Introducción, se anexa por parte de la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., 
titular del NIT. 900895704-1, los siguientes documentos: 

 

a) Certificado de Existencia y Representación Legal.  
 

b) Foto copia del Documento de Identidad  
 

c) Relación de Productos a Introducir  
 

d) Registros de los productos expedidos por la Superintendencia de Industria y Comercio. 
 

e) Registro Único Tributario (RUT)  
 
       d).    Carta Importación OLIVA CIGARS SA  
 

f) Declaración Juramentada del Representante Legal.  
 
g) Certificado de Antecedentes Disciplinarios contraloría y Procuraduría, del Representante Legal y la 

Empresa   
 
Certificado de Antecedente Judiciales 
 

Que en virtud de lo anterior, se determinó que la solicitud de adición radicada por la Sociedad 
Comercial COLOMBIA CIGARS S.A.S., Identificada con Nit. 900895704-1, se presentó de 
conformidad a lo establecido en la ley. 

 

En mérito de lo expuesto, 
 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar a la Sociedad COLOMBIA CIGARS  S.A.S., Identificada con NIT: 
900895704-1, los productos que se indican a continuación: 

 
 

MARCA 
 

PRODUCTO 
 

CAPACIDAD 
 
PRESENTACION 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut cepo 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut bonchero N°4 

 
1 

 
T1 



RESOLUCIÓN No. 191 DE 2022 
(Secretaría de Hacienda) 
Dirección de Ingresos 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 

Departamento de Bolívar”. 

5 

 

 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut pegador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut chaveta 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut el lector 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera  Connecticut cortador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut tabaquero 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera Connecticut pilones 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera  habano bochero N°4 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano chaveta 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano perillas 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano el lector 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano cortador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano cabeza caracol 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano pilones 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La Galera habano coloso 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro vitola N°1 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro pegador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro chaveta 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro el lector 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro Churchill 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro cortador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro pilones 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera maduro coloso 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

L 
a galera pressed pegador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera pressed chaveta 

 
1 

 
T1 



RESOLUCIÓN No. 191 DE 2022 
(Secretaría de Hacienda) 
Dirección de Ingresos 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 

Departamento de Bolívar”. 

6 

 

 

 
La Galera 

 
La galera pressed el lector 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera pressed cortador 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera pressed cabeza caracol 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera pressed pilones 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera anemoi anemoi 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera anemoi boreas 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera anemoi eurus 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera anemoi notus 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera anemoi zephyrus 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera imperial jade corona 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera imperial jade robusto 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera imperial jade toro 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera imperial jade pirámide 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera imperial jade Churchill 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera 85 th anniversary 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera gavillero perfecto 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera exclusive sampler 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera tubos lector N°2 habano 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera tubos lector N°2 connecticut 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera tins half corona Connecticut 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera fresh mixed assorment chaveta 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera fresh Connecticut chaveta 

 
1 

 
T1 

 
La Galera 

 
La galera minis 

 
1 

 
T1 

 

 



RESOLUCIÓN No. 191 DE 2022 
(Secretaría de Hacienda) 
Dirección de Ingresos 

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

“Por medio de la cual se adicionan productos a la Sociedad COLOMBIA CIGARS S.A.S., en   el 

Departamento de Bolívar”. 

7 

 

 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Una vez en firme y ejecutoriado el presente acto administrativo, Ordénese realizar 
los trámites pertinentes para la inscripción y registro de los productos mencionados en el artículo anterior, en 
la plataforma de impuestos al consumo del Departamento de Bolívar y la creación de sus respectivos códigos. 

 
ARTICULO TERCERO: Los productos autorizados para su introducción serán distribuidos y comercializados 
en el Departamento de Bolívar por la empresa COLOMBIA CIGARS S.A.S. Identificada con NIT: 900895704-1 

 

ARTÍCULO CUARTO: Notificar a la Empresa COLOMBIA CIGARS  S.A.S, Titular del NIT. 900895704-1, 
a través de su representante legal o quien haga sus veces, del contenido del presente acto administrativo, 
conforme a lo establecido en el artículo 565 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional. Para efectos de 
enviar los comunicados correspondientes, téngase en cuenta la siguiente dirección señalada en el 
Certificado de Existencia y Representación legal de la empresa: Calle 10 A 36 22 en Medellín Antioquia, 
Correo electrónico: gerencia@colombiacigars.com.  

 
ARTÍCULO QUINTO: Contra la presente resolución procede el Recurso de Reposición, el cual puede 

interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de conformidad con el artículo 76 de la Ley 

1437 de 2011 – Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

 
 

ARTÍCULO SEXTO: La presente Resolución quedara en firme a partir del día siguiente a su ejecutoria. 

 
Dado en Turbaco - Bolívar, a los 10 días del mes de Octubre de 2022. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

RICARDO ANTONIO PION BOTERO  

Director Financiero de Ingresos 
GOBERNACION DE BOLIVAR 

 

Elaboró: Harrison Luis Sará Rojas – (Asesor Externo -  Dirección de Ingresos) 
. 

 

 


